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Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
prin Dispoziţia nr. 598 din 04.08.2023, în conformitate cu prevederile art. art. 134, 
alin. 1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de 17 consilieri locali din cei 19 convocați, 
lipsind dna consilier local, prof.Luminița Corbu și dl consilier local, prof.Marius Pintilii.  
  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua!  Ordinea de zi v-a fost 
pusă la dispoziție în timp util.  
          D-na secretar general municipiu, jr. Mihaela Busuioc aduce la cunoştinţa 
consiliului local că toate proiectele de hotărâre supuse dezbaterii în şedinţa de 
astăzi întrunesc condiţiile prevăzute la art. 136, alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, adică sunt însoţite de referatul de aprobare al 
iniţiatorului, raportul de specialitate, avize ale comisiilor de specialitate, precum şi 
celelalte documente care au condus la respectivele iniţiative. 

  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:   
          1.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli 
pe anul 2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare:  Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si 
Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 

          2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenție, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investitii „REABILITARE REȚEA DE STRĂZI URBANE ÎN 
MUN. FĂLTICENI TRONSON I (STR. SUCEVEI, B-DUL REVOLUȚIEI, STR. 13 
DECEMBRIE, STR. DIMITRIE LEONIDA, STR. MATEI MILLO, STR. REPUBLICII, STR. 
ARMATEI)” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții”Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 

Coman; 
Spre avizare:  Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si 
Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 

         3. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului MODERNIZAREA SISTEMELOR 

INFORMATICE ȘI INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI 
și a cheltuielilor proiectului finanțat în cadrul PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 
REZILIENȚĂ, COMPONENTA 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea 
sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele 



informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare:  Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si 
urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si 
Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor. 

Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv cu 17 
voturi „pentru”.  
  Primul punct de pe ordinea de zi este proiectul de hotărâre privind rectificarea 

bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman. 

  Dl primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Rectificarea bugetului local consta 

in majorarea cu suma de 245.580 lei a veniturilor si cheltuielilor bugetului local. 

Categoriile de venituri care se majoreaza sunt: impozit pe veniturile din transferul 

proprietatilor imobiliare  – 16.000 lei, impozit pe teren persoane juridice  - 50.000 lei, 

taxa asupra mijloacelor de transport detinute de PF – 12.000 lei, taxa asupra 

mijloacelor de transport detinute de PJ   – 50.000 lei, taxe speciale – incasari 

parcometre – 30.000 lei și alte venituri  – 87.580 lei. In aceste conditii, partea de 

cheltuieli a bugetului local se modifica, integral pe sectiunea de dezvoltare, astfel: se 

include in lista de investitii obiectivul si in bugetul Colegiului Vasile Lovinescu 

obiectivul Reparatii interioare sali de clasa Corp B – 90.000 lei și se majoreaza cu 

155.580 lei valoarea obiectivului de investitii Asfaltare strazi in municipiul Falticeni - 

str. Razesilor si partial Slt. Grigoras.  Spitalul Municipal Falticeni a solicitat virari de 

credite in cadrul titlului de cheltuieli de personal si a celui de bunuri si servicii. Suma 

de 41.000 lei care se vireaza de la obiecte de inventar la articolul Consultanta si 

expertiza  este necesara pentru a accesa fonduri europene nerambursabile din 

PNRR pentru digitalizarea unitatii spitalicesti. 

   D-na consilier local, as. med. Edu Anca – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, as. med. Edu Anca – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 17  voturi „pentru”.   

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție, a indicatorilor tehnico-

economici actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investitii 
„REABILITARE REȚEA DE STRĂZI URBANE ÎN MUN. FĂLTICENI TRONSON I (STR. 
SUCEVEI, B-DUL REVOLUȚIEI, STR. 13 DECEMBRIE, STR. DIMITRIE LEONIDA, STR. 
MATEI MILLO, STR. REPUBLICII, STR. ARMATEI)” aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului - 

iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



   Dl primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  avand in vedere solicitarile de clarificari 
venite din partea Ministerului Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratiei, s-a modificat 
anexa 2.2c care cuprinde indicatorii tehnico-economici, pentru ca aceasta sa fie in 
concordanta cu Devizul General al obiectivului de investitie. În acest sens  propun Cosiliului 
Local al Municipiului Fălticeni, aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, 
a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru acest 
obiectiv de  investitii, aprobat pentru finanțare prin Programul „Anghel Saligny”. 

   D-na consilier local, as. med. Edu Anca – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
   D-na consilier local, as. med. Edu Anca – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 17  voturi „pentru”.   
   Se trece la următorul punct  de pe ordinea de zi, respectiv proiect de 
hotărâre aprobarea proiectului MODERNIZAREA SISTEMELOR INFORMATICE ȘI 

INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL MUNICIPAL FĂLTICENI și a cheltuielilor 
proiectului finanțat în cadrul PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, 
COMPONENTA 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de 
eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și 
în infrastructura digitală a unităților sanitare publice - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman. 

 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Spitalul Municipal Falticeni  

intenționeaza să depună dosarul de finanțare aferent proiectului „MODERNIZAREA 

SISTEMELOR INFORMATICE ȘI INFRASTRUCTURII DIGITALE ÎN SPITALUL 

MUNICIPAL FĂLTICENI” în valoare de 2.935.766,30 lei (inclusiv TVA), derulat și 

finantat prin Planul Național de Redresare și Reziliență și a solicitat aprobarea 

proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a acordului de parteneriat între UAT 

Municipiul Fălticeni și Spitalul Municipal Fălticeni. Proiectul conține trei componente 

care vor avea ca finalitate dezvoltarea unor module informatice noi, achizitia si 

instalarea echipamentelor IT si aplicatiilor informatice in sitemul informatic existent al 

Spitalului Municipal Falticeni. Sumele reprezentând cheltuielile conexe ce pot apărea 

pe durata implementării proiectului în condiții optime  se vor asigura din bugetul 

propriu al spitalului. 

   D-na consilier local, as. Edu Anca – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



   D-na consilier local, as. med. Edu Anca – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu unanimitate de voturi, 
respectiv cu 17 voturi „pentru”.   
    D-na consilier local, as. Edu Anca – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
             Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   

          consilier local as. med. Edu Anca                               jr. Mihaela Busuioc 

 

 

 

 


